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Superintendente de Telecomunicaciones  1999 

Liberalización del mercado - Guatemala



Antecedentes
1966  Ley de Radiocomunicaciones 
1971 Ley de GUATEL 
1996  Ley General de Telecomunicaciones



Privatización de la empresa
Telecomunicaciones de Guatemala

1o Octubre 1998





Un mercado de servicios de telecomunicaciones con 
amplia diversidad y cobertura nacional, ofertados dentro 

de un marco de abierta competencia. 



Funciones de la  Superintendencia

• Administrar y supervisar la explotación del 
espectro Radioeléctrico.

• Administrar el Registro de Telecomunicaciones.
• Elaborar y Administrar el Plan Nacional de 

Numeración
• Establecer Normas claras para los inversionistas :

• Reglamento Satelital
• Reglamento del Servicio Telefónico 

Internacional.



Espectro Radioeléctrico



Bandas de radioaficionados

Bandas reservadas

Bandas reguladas

Sector público



Características del Título de Usufructo

• Nominativos

• Posibilidad de negociarse el 
pago parcialmente durante 
su vigencia.

• Posibilidad de transferencia 
mediante endoso e 
inscripción en el Registro 
de Telecomunicaciones.

• Plazo de usufructo: 15 
años, prorrogables.



SUBASTAS DE FRECUENCIAS POR BANDA REALIZADAS POR LA SIT 

DESDE EL AÑO 1997 HASTA EL 2002
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PAGOS POR DERECHO DE USUFRUCTO OBTENIDOS EN SUBASTAS PÚBLICAS DE FRECUENCIAS 

POR AÑO 

(TOTAL Q. 902,521,596.50)

68.60%

19.96%

5.64%
0.20%

1.33%

4.26%

1997

1998

1999

2000

2001

2002



SISTEMA PCS

Lim. Inf. Lim. Sup. DADO EN USUARIO PRECIO BASE PRECIO VENTA

1865.0000 1870.0000 SP-25-99 BELLSOUTH GUATEMALA Y COMPAÑIA

1945.0000 1950.0000 SP-25-99 BELLSOUTH GUATEMALA Y COMPAÑIA

1885.0000 1890.0000 SP-25-99 BELLSOUTH GUATEMALA Y COMPAÑIA

1890.0000 1895.0000 SP-25-99 BELLSOUTH GUATEMALA Y COMPAÑIA

1965.0000 1970.0000 SP-25-99 BELLSOUTH GUATEMALA Y COMPAÑIA

1970.0000 1975.0000 SP-25-99 BELLSOUTH GUATEMALA Y COMPAÑIA

1895.0000 1910.0000 SP-25-99 BELLSOUTH GUATEMALA Y COMPAÑIA

1975.0000 1990.0000 SP-25-99 BELLSOUTH GUATEMALA Y COMPAÑIA

1870.0000 1885.0000 SP-6-99 TELEFONICA CENTROAMERICA GUATEMALA, SOCIEDAD ANONIMA

1950.0000 1965.0000 SP-6-99 TELEFONICA CENTROAMERICA GUATEMALA, SOCIEDAD ANONIMA

1850.0000 1865.0000 DER ANT SERVICIOS DE COMUNICACIONES PERSONALES INALAMBRICAS

1930.0000 1945.0000 DER ANT SERVICIOS DE COMUNICACIONES PERSONALES INALAMBRICAS

Q36,000,000.00

Q12,000,000.00

Q24,000,000.00

Q36,000,000.00 Q203,008,810.00

Q13,069,695.00

Q217,680,000.00

Q44,013,640.00

Tipo de cambio Q7.40 x US$



Frecuencias adjudicadas en Guatemala



Interconexión





Registro de Telecomunicaciones
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Q Q

Telefonía móvil
Entrantes  Gratis
Salientes  70% menos

70% menos

88 % son prepago 

12 % son postpago



Telefonía Internacional



•Requisitos mínimos

•Códigos de operador

•Presuscripción

Telefonía Internacional



Telefonía InternacionalPrecio(USD)

Dic-95 Mar-97 Jul-99 Oct-99

$ 1.50

$ 0.60

$ 0.35
$ 0.26

Llamadas a Estados Unidos

Feb-00

$ 0.18
$ 0.10

Ene-05



429,712

517,000

610,701

676,631

756,085
845,968

944,140

1,132,121

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Telefonía fija

20.31%

18.12%

10.79%

11.74%

11.88%

11.60%

19.91%

Fuente:  SIT

Porcentaje de Crecimiento Anual

Cantidad de Usuarios



Fuente:  SIT

3,168,256

2,034,777

1,577,085

1,146,423

856,831

338,490

111,44564,194

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Telefonía móvil

73.60%

203.73%

153.13%

37.56%

33.8%

29.02%

55.70%

Porcentaje de Crecimiento Anual

Cantidad de Usuarios



Fuente:  SIT

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Total de líneas

493,906
628,445

949,191

1.533,462

1.902,508

2.423,053

2.978,917

4.300,377

Cantidad de Usuarios

Porcentaje de Crecimiento Anual

27.24%

44.36%

22.94%

27.36%

24.07%

61.55%

51.04%





















Precios

• Telefonía Móvil

• Telefonía Fija

• Telefonía Pública

• Telefonía 

Internacional

• Otros.

Los más bajos del mundo



Plan de numeración



Plan de numeración

• Adaptación del que realizó GUATEL

• Administración a cargo de la SIT

• 8 Dígitos

• Utilización del 00 para prefijo internacional

• Números de 3, 4, 8 y 11 dígitos, 
dependiendo el servicio

• Vigencia aproximada: 20 años



• Según zonas geográficas:

2 ABC XXXX  Área Metropolitana
6 ABC XXXX  Área Suburbana (la mayor parte de los 

municipios del departamento de Guatemala)
7 ABC XXXX  Área Interurbana (incluye todos los 

departamentos de la república con excepción del 
departamento de Guatemala)
5 ABC XXXX  Numeración de telefonía móvil 

Plan de numeración
Septiembre 2004

8 Dígitos



OTROS BENEFICIOS

DE LA 

PRIVATIZACIÓN



Telefonía Rural



Telefonía Rural

• Subsidio a la inversión en áreas 
rurales y/o urbanas de bajos ingresos.

• Principal fuente de ingresos: recursos 
provenientes de las subastas de 
frecuencias.

• Asignación de fondos mediante 
subasta al mejor postor: quien solicite 
menos recursos.





Infraestructura

Inversiones en Guatemala

1998- 2005

aproximadamente

US$ 3,800,000













Un nuevo Orden en las Telecomunicaciones



Internet



Trabajo

EducaciónDiversión

Convergencia de Actividades



Explosión de tecnología
Convergencia
Informática/Telecomunicaciones
Terminales



Convergencia de servicios
Convergencia de precios

Telefonía por Internet
Dificultad de regular



Digitalización de Redes
Redes inalámbricas







Clientes 
beneficiados









Mercado de servicios

• Mercado de Telecomunicaciones

• Mercado Eléctrico

Diferencias



Requisitos de un mercado

• Oferta y demanda

• Canales de distribución

• Libre acceso

• Publicación de precios

• Reglas claras y estables

• Hacer cumplir la ley - Regulador


